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vysoké ž každá myšlénka na

možnost velké nabídky byla vy-

loučena a každý zaměstnával so

jenom otázkou juk by nabídka

ujohlu býlí zvýšena a to tím způ-

sobem aby následkem toho musil

nastalí po klen cen nebo aspoň
mohla býlí naň naděje

Tak tomu jest až podnes Má-

me sice plodiny zemské různého

druhu jak so říká "více než bo-

haté" ceny však jen málo klesly
a docela jistě ne v takové míře

aby nemohly již žádný pokles uči-

nit aniž by to bylo zkázou pro far-

máře totiž kdyby tento nemohl z

výtěžku krýti výlohy dopravy a

trhu a nezbyl mu žádný zisk —

Každým způsobem nejsou ceny

tak nízké aby někdo přišel na ná-

pad zahodili a zničili velké množ-

ství plodin V neděli vSak přinesl

velmocí jen planým slovem puk
bude předejito takovým krokům

Zdá se že hlavní zodpovědnost
zu všechny událostí rakousko-ru-skéh- o

konfliktu spadá nu Něme-

cko Hiát odchovaný výbojuýml
hesly panovačný a imnejvýA oso-

bitý stát který vypěstoval míli-tiris-

nu tak velikou výši že hro-

zí zruinovali celé hospodářství

evropských států jest až dosud

zdrojem veškerých nesnází u ve-

škerých zápletek v K v ropě) í jin-

de kam sáhá vliv jeho politiky —

Rakousko jest služebníkem této

německé rozpínavé jwdítiky A je-

ho úloha jest komicko-tragicko- u

Komickou proto žo vždy tam kde

jest třeba Německu nějakého pro-

spěchu Rakousko dá se do rvačky
zu sousedu a dá si při tom pořád-

ně napráskat! Tragickou proto
že tímto komickým počínáním ra-

kouské diplomacie trpí slovanské

národy a zejména Čechové kteří

učinili v historii tu jedinou veli-

kou u osudnou chybu že — roku

]"2C) zvolili na trůn český vévodu

rakouského Ferdinanda a pojisti-

li tak nic neznamenajícímu vévod-stv- í

a zemím s ním spojeným su-

verénní postavení Dnes zu to

krvácí platí ohromné duně aby se

mohly pussivní země alpské vydr-

žovat! Čechové dnes dobře vědí

že válku kterou hrozí Rakousko

Rusku chystá se nu popud Něme-

cka neboť samotné Rakousko ni-

kdy neodvážilo by se do takového

dobrodružství Proto válku tako-

vá byla by nepopulární a skončila

by pro Rakousko bezpochyby po-

rážkou Zároveň však nutno po-

dotknout i že sociální demokracie

německá — je-l- i její prohlášení
proti válce vůbec opravdové —

nyní má příležitost aby ukázala
že lid je to který má rozhodnoii-t- i

o válce a všeobecnou stávkou

činnost diplomatických intrikářň
zamezila Konečně německá soci-

ální demokracie má v reichstagu

největší počet poslanců a může i

tam důrazně promluvit! své slův-

ko proti všeobecné válce která by
nutně z konfliktu rak ouško-ruskéh- o

povstala
A němečtí bankéři? Zamezili

válku v případě Agadirském Co

učiní nyníT

tlili poprvé v severní Americe —

Silný náboj dynumítu nebo střel-

né Imvlny elektrickou zápalkou o

patřený avodo se do navrtané

díry už k ložisku petroleje a puk
se přívode k výbuchu Velikou sí-

lou výbuchu povstávají štěrbiny
u rozsedliny v poboří kteří a

vydávají nová vřídla —

Avšak torpédování jest ve mno-

hých státech pMsnfi zakázáno po-

něvadž má ěasto i škodlivé násled-

ky poněvadž nablíže ležícím na-

vrtaným děrám odnímá pramen
Také celé petrolejové ložisko mo-

hlo by státí se takto bezvýnos-nýr- n

poněvadž petrolej by snad-

no následkem roztržení půdy mo-

hl zmizeli a ztratit i w do hloub-k- y

VÁLKA A LID

Dvě vlády které ohrožují mír

Kvropy které svým jednáním

zdají se že vzbudí krvavou zá-

plavu po celém starém světě jsou

vlády zemí které jsou lidu ne-

jméně zodpovědný
Válka přijde-l- i bude krutá —

Jako lavina přihrne se s nebetyě-nýc- h

hor do klidného údolí drtíc

a ničíc vše co bude jí v cestě —

Krvavá příšeru války bude žádá-t- i

si za oběť životy tisíců pokoj-

ných mírumilovných občanů —

Pojdou hnáni nu jatky rolníci

průmysloví dělníci i lidé vynika-

jící obzvláštním nadáním V těch-

to říších platí jediná zásada:

Rozkaz je rozkaz! A nanejvýše

ještě že se z milosti dodá: Mlčet

a sloužit dál! A tak tito všichni

muži půjdou aby svými životy

platili za zvůli několika mocných

Půjdou únavné dlouhé pochody

konati budou tábořit i pod Šírým
nebem v mrazu a sněhu celou bí-

du takového táboření budou sná-Set- i

jejich ruce kopati budou zá-

kopy aby je ochránily před ne-

přátelskými střelami a umožnili

jim účinnější palbu do řad nepřá-

tel z nichž mnozí jsou také tako-

vými mírumilovnými občany kte-

ří nikomu nikdy neublížili ani

stébla křížem jak se říká nepře-
ložili A nad jejich hlavami bu-

dou hvízdati kulky svou píseň u

hřměti šrapnely
Zatím v jejich vlasti v jejich

domovech budou se odehrávat i

smutné scény Děti jichž otec je
na poli válečném nebudou míti
chleba A každým domem bude

protahovati se jiný zármutek Bu-

dou plakati děti pro otce ženy

pro muže milenky pro svého mi-

láčka A na konec bude to zase

národ zase ten ubohý nevinný
lid jenž ponese celé břemeno vál-

ky a bude musit zaplutiti válečné

taxy a bude musiti znovu zvolna

budovat ochuzené kraje a válkou
nadělané spousty odstraňovuti !

Vladaři nebo jejich zodpovědní
předsedové ministerstvu měli by
v prvé řadě tyto všechny důsled-

ky uvážili Avšak lid jest to jenž
platí platí platí Není divu že

v Budapešti lid se bouří že Pru-

hu projevila své mínění vojenský-ki- i

demonstracemi že socialisté
celého světa podali ostrý protest
proti válce a že konají všude pří-

pravy k jejímu zamezení Lid

nilisí býti slyšen Jest nejvySíí a

jedinou autoritou 1

Jii delší dobu po mnoho lét

socialisté v Kvropé tvrdili že vál-

ka vyjma případu války obranné

proti vpádu nepřítele jcnt nemož-

nou a že byla by znmcjtena jx
vstáním prolrtariátu v Ně-

mecku Francii a snad Aniflii

Kabinet iicrojthodne a prý dřív

vyhlásili vilku nepříteli nei poě
ne generální stivka Ta kíJ
válku nemožnou

Irf-pJ- l

příležitost k vykonáni ta
kového nátlaku strany lidu na

vládu nepřijde tak briy Nyní je
třeba aby lid ukáial rtižídoiti-výt-

tuinUtrům i si iirpřrj a

by trpěl ta jejich ehoutky !Ma
utata a tážnou kdy i Uakoiuko
Kotkem jala se diplomaticky a

ahovati du udilotl na lUlklmV

Byla by ta věru tllki nrilk a

neiapoiiienutelný ibui rtti li I

kotl emhaari kdyby míla bf
ti Kvropa

a Uetdwenou
vilkoil k t&U rtiŽldovti liaknutka
a eittivoati Hoaka SkMteěn a

tiiky itkmuti t pjdarlh
boM arnit dají M řrátti eelu r4

va a smírnými pruatřwlkf IVu

le auheekl iantiiaAtMt nMitilrn

lio a vybjhtat fiat nutaf m
Maill nentll tvropaki akinU

("Vcliem jsa stydrtí sc musí U je
ho krnjrié podporují politiku tuk
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TÉŽBA PETROLEJE

Projekt monopolu petrolejové-
ho jak jej [trávě postavilo před
oči scstitriětií velkoobchodu pe-

trolejem se strany vlády německé

Mác obrací pozornost široké ve-

řejnosti na tento tak důležitý a

nezbytným se stavší předmět Pro-

to bylo by zňhodno abychom na-

psali několik slov o těžbě petrole- -

Nej jednodušší a zároveň nejla-ciněj- ší

způsob těžby petroleje dě

je se z přirozených pramenů nebo

navrtaných děr z nichž petrolej

velkým proudem dere se nepřetr
žitě na venek Takové přirozené

prameny petrolejové vyskytují se

jednotlivě v krajinách na petro-

lej bohatých jmenovitě v pohoří
které má četné rozsedliny Častě-

ji vyskytují se urnČIc navrtané

prameny které nazývány bývají
"vřídla" protože z nich obyčejně

petrolej mocným proudem tryská
Taková vřídla bývají zvláště na

počátku místy až tajemné síly a

rozsahu tak že ponejvíce možno

jest od nich očekávati neobvyklé
množství petroleje Tak vydalo v

Americe jediné takové vřídlo v

první době svého vzniku denně

kolem 6000000 litru petroleje a-- si

500 millionň litrů uteklo bez

zaplavujíc všechno kolem

dříve než podařilo se zachytit i

pramen a převésti do nádržek

Bohatá vřídla tohoto způsobu
však jsou velmi vzácná Také je-

jich výnosnost právě tak jako
skoro všech navrtaných pramenů
není většinou dlouhého trvání Již

po krátkém čase slábne samočinný

výtok aby konečně vůbec zmizel

Potom jest nutno skoro jako u

většiny navrtaných pramenů

vynutiti opětný výtok pe-

troleje z útob země anebo kde

není žádný přirozený výtok musí

se důkladně dle umělých method

postupovali Nejstarší způsob těž-

by dál se v takových případech
jKtmocí malých šachet které byly

vyhloubeny až k vrstvám pohoří
které obsahují petrolej Nashro-

mážděný na dně šachty petrolej
byl pak okovem čerpán Takové

petrolejové šachty byly hloubeny
v Číně již před tisíciletími a ne

dávno obnovovány Také různé

kmeny indiánské čerpaly pomocí

takových Sacht již dávno před
tím než byla objevena Amerika
Kolumbem petrolej jejž používa-

li k léčivým a náboženským úko-

lům

Poněvadž hloubení a udržováni
šachet těžbu zdražovalo omezili

se později výrobci na vrtání dčr
Do takovýchto děr dávají se pak
pumpy na zdviž kterých též po-

užíváno bývá k čerpání vody z na-

vrtaných děr Tyto pumpy sestá-

vají z roury zhotovené z litiny ne-

bo z bronzu která na svém spl-ní-

konci jest opatřena ssaeím

ventilem a končí jakýmsi košem

kdežto na vrchu jest roura kte-

rou vytéká ze země vyčerpaný
petrolej Je li petrolej vytékají-
cí z navrtané díry smíšen a pí-

skem nelze pump použiti v tako-

vých případech jest petrolej Per-p'i- n

i navrtané díry pomoej tak
srv "lií-- To jni roury jel
mají ve avřm dně ventil jenl při
vpuštěni a otevře a propustí směs

petroleje a pUku Při vytahování
ravře se ventil & vezme tebou te
kutinu na povrch Tato nechá e

přet den v nádržích pí-- k ntadl
# na emi kdltn petrolej pak
povrchu te odleje
Jiná mrthoda jrat le a nechá

meii viH a hřídelem kolem do-

kola bMi nekonáni pAka al na
konec navrtaná díry Pánka jtrddolena anebo jinou litkou
kteri kojn wtj tlhkont kťrii
trt Utka pak napita jenu p#tro!-je-

vyniíl bti na povrch kde je
point ! il-- { i Utky vymačká-
ván V navřjij dobj bjM k ťrr-par- d

petrulrj j navrtaných d'r
ily atile ie ultvino Ml

atU?nk vidM-k- Takťv ilVa
nf p'l#j rialedkem atykti e

atlafim ladíkem mi ift%
Hm% Un% Ufk vlak a dplnl
itratl v ř Rejkralaini
Klea&U VTUftS petMleK +

a to otpotah--1 tak iv Ur4
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Dr F A Sodláíok t
OMAHA NEB

rjfiADOVNAs 1270 8o 13th Htreet

proti Hotelu Prstně
Tel Hed 4fll3

REHIDKNCE: UZl&o lltb Mrect

Tel Douglai 42S0

DodoI4m DrAllltoaeaivteaMcakka

V íftAllOVNÉ od 1 do 4 hod odpol

V neděli od 9 do 11 hod dopol

Dr F H Kučera

českf Ičkaf a rohojlž

VI VZSOIQBB NEB

V kaidi době a do okolí jede na

lltf
Farmerský telefon ▼ ůfadovné

Jeit botor poalouiíti krajanAml

Dr J J Warta
SPECIALISTA

v nemocích oči ušf nosu a krku a

brejli najal ti úřadornu 2

923-- v nové W O W budovfi

Hodiny od 0 do 12 dopoledne a od
1 do ') odpoledne

Veíer v úterý a v aobotu

Telefon v úřadovně: Douglaa 6852

Telefon v renidenci: Douglaa 6002

OMAHA : : NEBRASKA

Dr V Anýž
po návratu svém z evropských
klinik a nemocnic usadil so ět

v

IHIAINARD NEB

Ženským nemocem zvláště

věnuje pozornost i v5em zasta-

ralým chorobám 16-6-

Možno tázatl se i píiemnfi

Léky z vlastní laboratoře

pošlou te na požádání

DR J C SOUKUP

ZUBNl LĚKAft

Telefon i DoMglaa 130

201 Paxton Block (rob 16 a Farium)
OMAHA Nisa

Dr Břetislav Dienstbisr

český lubni lékař
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Natloeal Uaaky16 Haracyal

1918 S 14 SI Tel Doui 4605
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Závitky peněžní dějte m pomoci

poukázek (Money Ordere)

poukázek (EiproM Money

OHere) bankovních poukázek (Bank

Praft) anebo v regiitrovaném doplet

Ozaamujeta-- tvé pfettibovánl udej-

te starou i novou aďreeeu

Oodísv z kruhfl itenáhtva oebotal

Bveřejnlroe Muei býtl důlně peMé

bac iBjrela někoho oeobne potkodlU a

podepsány plným jménem ať jit má

Býtl ▼ redakci utajeno anebo aopi
em uveřejněno
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Nově zvolený president Wilson

pokračuje v mlčeni

Liberální vymáhaní zákonů po-

máhá k vážnoHti jejich majestá

tu

Ruský medvěd dosud bručí ale

trochu diskrétněji než činíval

kdysi

Turci dnes jsou ponořeni ve snu

o hodině v níž je všeobecná e

vropská válka zachrání

P Carnegiernu jest bezpochyby
útěchou že nemusí pensionovati

expresidenty ocelového trustu

Mlékaři dali příklad uhlíři snad

budou následovali a na konec se

připojí máslaři Tři tvoří collegi- -

um
e

Velryba která spolkla Jonáše

nebyla ničím proti obludě jíž se

říká drahota a jež hodlá spolk- -

nouti drobný lid

Žádný nedostatek uhlí tvrdí se

▼ novinářských sloupcích ale ne

dostatek peněz jest v mnohém do

mě který potřebuje uhlí

Každý člen kongresu stanoví

příslušnost k své straně což jest

pak zaznamenáno v adressáři Vý-

tisk nového adressáře byl právě
dohotoven a ukazuje že kazdy re

publikánský senátor označil se

písmeny O O P nikdo ani ten

kdo se v poslední kampani roze-

sel se svou stranou neoznačil se

jménem jiné strany než republi-
kánské To znamená zajisté po-

krok reorganisace strany s kte-

rou se již započalo Někteří z

těchto senátoru vedli úpornou

kampaň proti staré straně nyní
však rozhodli se vrátiti a urovna-t- i

neshody
e

Z tureckých hord nejhor&í jsou
Arnauté Jsou to spíie zvířata
než lidé Raněným nepřátelům
na bojišti o?i vypiehují bodákem

prsty jim usrkávají uzří-l- i na
nich prsteny Na ústupu před ne

přítelem vnikají do doma vraždí

ieny i děti starce i stařeny Aby
mohli spíše sundati stříbrné ozdo-

by hrdel srbských žen sekají jim
jatasranem hrdla Raněni jdouce
zastřelí nebo probodnou prvního
vojína jenž se k nim přibUií tře-

ba by jim porno přinášel V

nemocnicích kousají srbské ošetřo-

vatelky V llělehradě jistý Ar- -

raut vytáhl i pod politi ře revol
ver a pokusil tattřrliti lékaře

jmi jej ehtěl převázali Podob- -

nýeh výjevu stan mnolitvl A

nad touhl apMi eivilitovani a

drMa tvoji ochranou ruku

Ktropaké Tumko jrat opravdu
hanbou K v ropy Kdyby iuíH

trwpití diplomaté trochu aiuybt
pro řret MU byli by jíl div no
nítnili tu eo lidaly ehilU'f a

kultura — HiUti Turky da Ai
kde snad jti by ttratil j
ji-- divoket Ale kulturní ti
viliaotaitl tlipbttuati maji mhi
myalti pra kulturu rhtU-- l

fl ji přojeiiU M dřUe opavrha
Vt Hrritr ♦ml
ftt" Slox site jk íU éta
vlaitl steHtetkýta tUkfW titule
vlevL A ttrjkttriím vtlwI j
Hakauako které alydf aa třne

kdy aelý vtí- -ý tWt Mi

socialistický časopis "Chicago
Sunday World" delší historku v

níž bylo toto vypravováno a se

vší určitostí tvrzeno Dotyčný
Článek zní takto:

"Šroubují ceny do závratné vý
šo a uby mohli lid vylouěiti ze

zvýšené nabídky bylo 1000 ná

kladních vozů dobrých a zdra

vých brambor u Elgin 111 vhoze

no do jámy Jsou tam nyní a aby
lid potřebná chudina nemohl se

jich zmocniti bylo postaveno sedm

stráží u této ohromné jámy" V

následujících řádcích jest tvrzení

že dobré a zdravé brambory byly

určeny zkáze protože potravní
baroni rozhodli že budou držeti

ceny vysoko všemocní páni živo

tu báli so silného poklesu cen

když nabídka velmi stoupala a

proto rozhodli se bohatou úrodu

za níž chudí lidé marně žádali

zničit i "Lid křičí o potravu!" —

"Může se jiti pást" — "Není

trávy?" — "Ať utiší svůj hlad

sněhovými koulemi!" — "Není
sněhu?" — "Tož ať pojde!" Tak

smýšlí — dle zmíněného časopisu
— potravní baroni u poněvadž to

není ještě dosti popuzující pouku

zuje se v dalším na brzký příchod

zimy a nu strach z hladu jenž jdt
s ní ruku v ruce a hrozí všem chu

dým lidem nu ševelu i jihu vý-

chodu i západu — jak těžko jest
dnes dělníku ncjnutnéjší životní

potřeby si opatřili jak každý
cent musí býti několikráte obri-ce-

a jak právě v tomto čase kdy

tiiua jest taK ohromná zničeno

bylo 1 000 nákladních vozů bram

bor
Není možno uvádéti zde celou

historku a m ní to ani nutno Zt

v oné krajině jest velká jáma do

níž mimo ovoce a zeleniny i bram

bory bývají vsypávány zdá se bý-

ti skutečností a nyní jedná se pou
ze o to zjistiti bylo li to zboží zka
ženě jehož se majitel chtěl tnko

vým způsobem zbýti anebo sku
tečno dobré jak tvrdí "World" u

mimo to bylo-l- i množství opravdu
tak veliké jak tvrzeno V tomto

případě by bývali lidé kteří toto

opatření proti klesnutí cen učini
li spáchali zločin V onom přípu
dě byl by vinen World že šíří tu
kové zprávy
Nebude ovšem za těžko zjistiti

pravdu a to se státi musí Je li

historku " Worldti" jen z polovice

pravdivá pak měli by zodpovědní
činitelé povinnost povolali k od- -

pověiluosti ty kteří jsou vinni a

vymezili předpisy zákonné aby so

nic tukového pro budoucnost ne
mohlo díti Nesmí býti trpěno a

by byly životní iKttřtby ničeny jen
prolo aby ceny byly udrženy na

výši Nenlli pravdivá historka

lik nutno odsoudili způsob ja-

kým so pracuje mezi lidem ke
Vťiileenl zápasu proti peněžním
žokům Takové líčeni jest kaž-

dým způsobem nebeeěné Je-l- i

článek tento lži pak jest to právě
takovým iloěinem spáchaným na
lidu jako ten i něhož jsou "po-
travní baroni" viněni

Následky zanedbaného nachla-len- í

j%y každému mimy Za
věaané natřeni silným linimrtitem
udusí ale jeité v lirodku Nej
potMn!ji proatředt-- v každé
dutuiel lékárnice jct tudíž di-br-

ý

linirneitt "Paiti Kiptllef"
dra Ri ktera otvédcuje m již
dhuih4 líta těmito vlaatnotiui
MŽa tenta pruntMtk obdržet!
v každé Wkiml Americe po 5

rnU la lifcev Třeba lk po
viimitouti a i i U UKev opatřena

Jt pAvodhl ttekrannoti initttkou
kotvou Ad v

— lřeljlatU lt Pakredii
wte ti to řfcal

ZLOČIN PEOTI LIDU

Na začátku a v prostřed deva

desátých lét minulého století pou-

žívali farmáři na z4padě své kor-

ný jako paliva poněvadž uhlí by-

lo velmi drahé korná a jiné plo-

diny naopak stála tak nízko v ce-

ně že sotva so vyplatilo vozili ji
na trh V těch létech přiházelo
se nezřídka že v krajinách kde so

listovala zelenina silnice byly za-

taraseny skoro úplně velkými
hromadami okurek a rajských ja-- j

blíček zelených bobů melounů a

jiných zelenin poněvadž jejich
'

výrobci farmáři nu své cestě do

trhu se dověděli že trh jest pře-- i

plněn a plodiny buď vůbec se ne

kupují anebo dává se zu ně cena

která ani výlohy h dopravou spo-

jené nekryje a tak farmáři dáva-

li přednost tomu že své náklady
vysypali nu silnici a st svými

prázdnými vozy do svých domovů

se vrátili aby svůj tažný dobytek
dále nákladem neobtěžovali V

týchž létech to bylo také že oby-

vatelé Filadelfie mohli svůj po-

hled iytit i rozmanitým pohledem
nu Delawar který byl J k bře-

hům New Jersey kam až oko do-

hlédlo pokryt broskvemi vodní-

mi melouny atd„ které byly přivé-ien- y

i bohatých ovocem krajin
Marylandu a Virginie H bjly při-veen-

loděmi na trh přeplněný
produkty přivedenými po žrleumi

rlch a dopravenými i blíiký h

kraji u

Asi v dednt-- 15 létech ne-atal-

ae ovieru liic tomu p4doh-lrh- o

a my jm# přv "diVnl le

by te iii podohnéhtt již ani pH

hodttl liemohlo Nebof V těehto
létech stoupla tšode poptávka po
vlei"h prttduVteth pinhudué
kdežto nabídka poměrně jrn ma

linko atftupla a v tíml ěae uMnlli

jma nejmout +

krok na triích pokud a# tkne

lepšího rn LMrid natilkr na r&i

n trky nýbri Ml atkotih a#

Wko) a elda Urnami a irvt i
řamnl J umožni) ďaanž ruidi-)e- r

iklunl trlrMin 4 mw# a tak

lameit) řvj Iníoí Itku atfA jak
a edá jt ta iaiítl je 'r&

mir%i eny f )luinu a ovoee

b)y v l#h tkt Wleeh lak


